
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

NR. 10 DD. 06.05.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno sei mese di maggio alle ore 18.00 nella sala giunta della 
sede della Comunità, convocato dal Presidente si è riunito il Consiglio della Comunità, con la 
presenza di:

CONSIGLIERI presente assente

BONELLI ROBERTO X
BOSIN MARIA X
GIACOMELLI ANDREA X
GOSS ALBERTO X
MALFER MICHELE X
PEDOT SANDRO X
RIZZOLI GIOVANNI X
SANTULIANA OSCAR X
SARDAGNA ELISA X
TRETTEL ILARIA X
VANZETTA FABIO X
VARESCO SOFIA X
ZANON GIOVANNI X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale della Comunità dott. MARIO ANDRETTA. 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente Giovanni Zanon invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sotto indicato

OGGETTO: Fondo strategico territoriale di cui all'articolo 9, comma 2 quinques, della 
L.P. 3/2006 e ss.mm.ii. - 2^ Classe  di Azioni - Progetti di Sviluppo locale -  
RIPARTO QUOTA INTEGRATIVA.

 Pubblicata  all'albo  della  Comunità  per  dieci 
(10) giorni consecutivi dal 08.05.2019

 Esecutiva dal 19.05.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

In precedenza è entrata il cons. Trettel Ilaria. Il numero dei presenti è 13.

IL CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 10 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Premesso:
Il  comma  2  quinquies  dell’articolo  9  della  legge  provinciale  n.  3  del  2006,  così  come 

introdotto  dal  comma  2  dell’articolo  15  della  L.P.  21/2015,  disciplina  il  Fondo  Strategico  di 
coesione territoriale. Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1234/2016, sono stati definiti le 
modalità di utilizzo ed i criteri  di  riparto della quota del Fondo strategico a carico del bilancio 
provinciale. In particolare l’Allegato n. 1 alla stessa delibera individua al punto 2b) la 2° Classe di 
Azioni denominata “Progetti di sviluppo locale”: a tali azioni sono prioritariamente finalizzate le 
risorse  attribuite  dal  bilancio  provinciale,  fissate  per  il  territorio  della  Val  di  Fiemme  in  € 
3.313.990,84.-.  La  citata  deliberazione  n.  1234/2016  ha  poi  stabilito  che  al  fine  di  fissare  gli 
interventi finanziabili dal Fondo Strategico, la Provincia, le Comunità e i Comuni sottoscrivono 
Accordi  di  programma,  disciplinato  all'art.  65 del  D.P.Reg. 01.02.2005,  n.  3/L e ss.mm.ii.,  per 
orientare l’esercizio coordinato delle rispettive funzioni alla realizzazione di interventi di sviluppo 
locale e di coesione territoriale. A seguito dell’espletamento del percorso partecipativo inerente il 
Fondo strategico territoriale ed a seguito delle successive deliberazioni consiliari, con Decreto del 
Presidente della Comunità n. 11 del 24/05/2018 è stato approvato l’“Accordo di Programma per lo 
sviluppo locale e la coesione territoriale della Comunità territoriale della val di fiemme”, divenuto 
efficace con la pubblicazione sul B.U.R. n. 22 del 31.05.2018.

Tra gli interventi finanziati con l’Accordo di programma figura (All.to A) la realizzazione da 
parte della Comunità territoriale della val di fiemme del I° stralcio della pista ciclabile di fiemme 
nei tratti da Cavalese a Piera di Tesero e da Tesero a Ziano di fiemme, con una spesa prevista di € 
1.254.763,51 e la realizzazione da parte del Comune di Ziano di fiemme della pista ciclabile tratto 
Ziano di Fiemme-Predazzo, con una spesa prevista di € 498.060,42. Nel medesimo allegato, tra gli 
interenti in area di inservibilità, figura al primo posto il completamento della pista ciclabile tratti da 
Cavalese a Piera di Tesero e da Tesero a Ziano di Fiemme, con un importo di € 2.082.236,49.-

In  sede  di  Protocollo  d’intesa  in  materia  di  finanza  locale  per  il  2017,  è  stata  prevista 
un’integrazione del Fondo Strategico territoriale, complessivamente pari a 13 milioni di Euro, da 
definire in sede di sottoscrizione degli Accordi di programma. 

Con delibera di Giunta provinciale n. 763 del 09/05/2018 sono stati approvati i criteri di 
riparto di tale quota integrativa, dettagliatamente esposti nell’Allegato n. 1 e nel relativo prospetto 
di dettaglio, per effetto dei quali alla Comunità territoriale della val di fiemme sono stati assegnati 
ulteriori  €  1.030.000.-.  Tali  risorse  integrative,  per  effetto  del  Punto  “Modalità  di  utilizzo” 
dell’Allegato 1 della citata deliberazione, “...saranno utilizzate per il finanziamento degli interventi  
già  condivisi  nell’ambito  degli  Accordi  di  Programma,  anche  eventualmente  compresi  nelle  
relative aree di inseribilità, laddove previste.”.

Quanto sopra premesso, si ricorda che in sede di “Intesa” tra la Comunità ed i Comuni di 
Fiemme stipulata con Scrittura Privata n. 39 del 26.10.2016, relativa alla 1° Classe di Azioni del 
F.S.T., denominata “Adeguamento della qualità/quantità dei servizi” Progetti di sviluppo locale”, 
era stato stabilito (punto 3 dell’intesa) “… che eventuali ulteriori risorse/avanzi che si rendessero  
disponibili o dalla Provincia o per effetto di rinunce/minori costi degli interventi sopra elencati,  
vengano destinate agli interventi di valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo  
sostenibile, riservando comunque la priorità al completamento delle piste ciclabili”;

Preso atto che la Conferenza dei Sindaci, come risulta dal verbale della seduta di data 21 
gennaio 2019, ha espresso parere unanime favorevole ad assegnare l’integrazione del finanziamento 
del F.S.T. sui progetti di realizzazione della pista ciclabile di Fiemme, ripartendolo come segue:

1. Comune  di  Ziano  di  fiemme:  Pista  ciclabile  tratto  Ziano  di  Fiemme-Predazzo:  ulteriore 
finanziamento di € 250.000;

2. Comunità territoriale della val di fiemme: Pista ciclabile tratti Cavalese – Piera di Tesero e 
Tesero - Ziano di Fiemme: ulteriore finanziamento di € 780.000;

Tutto ciò premesso e considerato;
Udito il Relatore;

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 10 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Viste   le  delibere  di  Giunta  Provinciale,  le  delibere  di  Comitato  Esecutivo  ed  il  Decreto  del 
Presidente della Comunità esposti in premessa;
Vista  la delibera di Giunta provinciale n. 763 del 09/05/2018 e relativi allegati;
Visto  l’art.  9  c.2  quinquies  della  Legge  provinciale  16  giugno  2006,  n.  3,  e  lo  Statuto  della 
Comunità territoriale della val di Fiemme;
Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n.2, applicabile 
alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006.
Visti  gli  uniti  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.  56  della  L.R. 
03.05.2018 nr. 2;
Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta 
Con votazione che dà il seguente risultato: n. 13 voti favorevoli, espressi per alzata di mano da n. 13 
Consiglieri presenti,

D E L I B E RA

1) Di assegnare la quota integrativa di € 1.030.000,00.-,  concessa dalla Provincia  Autonoma di 
Trento, alle seguenti opere già previste nell’Accordo di programma di cui al Fondo Strategico di 
coesione Territoriale:

• Comune  di  Ziano  di  fiemme:  Pista  ciclabile  tratto  Ziano  di  Fiemme-Predazzo:  ulteriore 
finanziamento di € 250.000;

• Comunità territoriale della val di fiemme: Pista ciclabile tratti Cavalese – Piera di Tesero e 
Tesero - Ziano di Fiemme: ulteriore finanziamento di € 780.000;

2) Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali, gli ulteriori adempimenti necessari 
per l’attuazione di quanto riportato nel presente provvedimento.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 11.04.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 19.04.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Giovanni Zanon dott. Mario Andretta

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 10 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


